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Introduzione

In questo capitolo sono messi a confronto alcuni dati del MAE con quelli dei Ministeri
degli Esteri di altri Paesi, in particolare quattro Paesi europei (Francia, Germania,
Regno Unito e Spagna). I dati riguardano soprattutto la struttura e le risorse umane
e finanziarie, ma ci sono anche dati relativi all’attività di cooperazione allo sviluppo,
ai contributi alle Nazioni Unite, ai visti rilasciati in ambito Schengen e ai siti internet.

Dal confronto tra i dati relativi alle strutture e alle risorse dei Ministeri degli Esteri
dei quattro Paesi europei (tavola 3.1 e seguenti), si osserva che:
n la rete diplomatico-consolare italiana continua ad essere molto estesa - seconda

solo a quella francese - ed è quella con il maggior numero di Uffici consolari, 
soprattutto per la numerosa presenza di Italiani all’estero;

n le risorse umane del MAE sono molto inferiori a quelle dei Ministeri degli Esteri 
inglese e francese (oltre il doppio delle nostre) e tedesco (quasi il 50% in più).
In particolare, i diplomatici francesi e tedeschi sono circa il 50% in più e quelli 
inglesi il triplo e tutti i Paesi considerati, compresa la Spagna, ricorrono  in misura
sensibilmente maggiore all’impiego di personale a contratto all’estero;

n il Bilancio del MAE continua ad essere in valori assoluti inferiore a quello dei 
Ministeri degli Esteri inglese, francese e tedesco (ciascuno ha avuto nel 2003 
disponibilità di circa il 50% superiori). Inoltre, l’incidenza percentuale del Bilancio 
sul PIL è più bassa sia rispetto alla Francia e al Regno Unito, sia rispetto alla 
Spagna.
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Fonte: Elaborazione Ufficio di statistica su dati nazionali
-- Tra il personale sono esclusi: comandati e fuori ruolo da altre Amministrazioni, esperti, personale a contratto
in servizio al centro (es. consulenti, tecnici, ecc.) e contrattisti all'estero a tempo determinato
-- Il Bilancio è in milioni di Euro e al netto dei fondi per l’Aiuto Pubblico allo Sviluppo (APS)

Tavola 3.1 – Quadro di sintesi: Rete diplomatico-consolare, Personale e 
Bilancio dei Ministeri degli Esteri (anno 2003)

Paese Rete 
diplomatico-consolare

Personale di ruolo
e contrattisti

Bilancio 
escluso APS

Francia 285 15.167 2.272

Italia 253 7.544 1.512

Regno Unito 233 15.524 2.328

Germania 221 11.138 2.229

Spagna 203 5.649 1.035



Grafico 3.1 – Rete diplomatico-consolare (anno 2003)
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Tavola 3.2 – Rete diplomatico-consolare (anno 2003)

Paese Ambasciate Rappresentanze e
altre strutture Consolati Totale

Francia 158 29 98 285

Italia 123 14 116 253

Regno Unito 153 10 70 233

Germania 145 27 49 221

Spagna 105 13 85 203
Fonte: Elaborazione Ufficio di statistica su dati nazionali
-- Non sono inclusi gli Istituti di cultura, gli Uffici di promozione commerciale, i Consolati onorari e le sezioni
distaccate

Fonte: Elaborazione Ufficio di statistica su dati disponibili nei siti web ufficiali
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Tavola 3.3 – Ambasciate: distribuzione per area geografica (anno 2003)

Paese Europa Americhe Mediterraneo e
Medio Oriente

Africa 
sub-sahariana

Asia e
Oceania Totale

Francia 48 27 17 41 25 158

Regno Unito 46 28 17 31 31 153

Germania 48 24 18 32 23 145

Italia 45 21 18 22 17 123

Spagna 34 22 18 18 13 105



Grafico 3.2 – Personale di ruolo e contrattisti (anno 2003)
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Tavola 3.4 – Personale di ruolo e contrattisti (anno 2003)

Paese Totale
Ruolo

Contrattisti
Totale Diplomatici Altro personale

Regno Unito 15.524 6.059 3.009 3.050 9.465

Francia 15.167 9.293 1.572 7.721 5.874

Germania 11.138 5.993 1.500 4.493 5.145

Italia 7.544 5.300 1.024 4.276 2.244

Spagna 5.649 2.471 800 1.671 3.178

Fonte: Elaborazione Ufficio di statistica su dati nazionali
-- Tra il personale sono esclusi: comandati e fuori ruolo da altre Amministrazioni, esperti, personale a contratto
in servizio al centro (es. consulenti, tecnici, ecc.) e contrattisti all'estero a tempo determinato



Grafico 3.3 – Personale di ruolo: diplomatici (anno 2003)
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Tavola 3.5 – Personale: ripartizione Centro-Estero (anno 2003)

Paese Totale Centro Estero

Regno Unito 15.524 3.444 12.080

Francia 15.167 3.927 11.240

Germania 11.138 2.638 8.500

Italia 7.544 2.493 5.051

Spagna 5.649 1.447 4.202

Fonte: Elaborazione Ufficio di statistica su dati nazionali
-- Tra il personale sono esclusi: comandati e fuori ruolo da altre Amministrazioni, esperti, personale a contratto
in servizio al centro (es. consulenti, tecnici, ecc.) e contrattisti all'estero a tempo determinato

Fonte: Elaborazione Ufficio di statistica su dati nazionali
-- Tra il personale sono esclusi: comandati e fuori ruolo da altre Amministrazioni, esperti, personale a contratto
in servizio al centro (es. consulenti, tecnici, ecc.) e contrattisti all'estero a tempo determinato

Tavola 3.6 – Personale all’estero: ripartizione ruolo-contrattisti
(anno 2003)

Paese Totale all'estero Ruolo Contrattisti

Regno Unito 12.080 2.615 9.465

Francia 11.240 5.366 5.874

Germania 8.500 3.355 5.145

Italia 5.051 2.807 2.244

Spagna 4.202 1.024 3.178
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Grafico 3.4 – Bilanci dei Ministeri degli Esteri escluso APS
(anni 2002-2004)
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Tavola 3.7 – Bilancio e incidenza sul Prodotto Interno Lordo (PIL)
(anno 2003)

Paese Bilancio
escluso APS PIL % sul PIL

Regno Unito 2.328 1.589.000 0,15

Francia 2.272 1.555.000 0,15

Germania 2.229 2.129.000 0,10

Italia 1.512 1.301.000 0,12

Spagna 1.035 743.000 0,14

Fonte: Elaborazione Ufficio di statistica
-- Pil e Bilancio in milioni di Euro.  Il Bilancio è al netto dei fondi per l’Aiuto Pubblico allo Sviluppo (APS)

2.280

2.188

1.587

2.468
2.328

2.420
2.272

2.173
2.229

2.157

1.512

1.340

946

1.035 1.064

2002 2003 2004

Regno Unito Francia Germania Italia Spagna



Grafico 3.5 - Erogazioni per l'Aiuto Pubblico allo Sviluppo:
percentuali sul Reddito Nazionale Lordo (anni 2000-2003)
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Tavola 3.8 - Erogazioni per l'Aiuto Pubblico allo Sviluppo:
percentuali sul Reddito Nazionale Lordo (anni 1993-2003)

Paese 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Canada 0,45 0,43 0,42 0,32 0,34 0,29 0,28 0,25 0,23 0,28 0,26

Francia 0,63 0,64 0,55 0,48 0,45 0,40 0,39 0,33 0,34 0,38 0,41

Germania 0,36 0,34 0,31 0,33 0,28 0,26 0,26 0,27 0,23 0,27 0,28

Giappone 0,27 0,29 0,28 0,20 0,22 0,28 0,35 0,27 0,28 0,23 0,20

Italia 0,31 0,27 0,14 0,20 0,11 0,20 0,15 0,13 0,14 0,20 0,16

Regno Unito 0,31 0,31 0,29 0,27 0,26 0,27 0,23 0,31 0,32 0,31 0,34

U.S.A. 0,16 0,14 0,10 0,12 0,09 0,10 0,10 0,10 0,11 0,13 0,14

Fonte: OCSE-DAC
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Tavola 3.9 - Primi dieci Paesi contribuenti al bilancio ordinario ONU:
percentuali sul totale del Bilancio (anni 2000-2004)

Paese 2000 2001 2002 2003 2004

Stati Uniti d'America 25 22 22 22 22

Giappone 20,57 19,62 19,66 19,51 19,47

Germania 9,86 9,82 9,84 9,76 8,66

Regno Unito 5,09 5,56 5,57 5,53 6,13

Francia 6,54 6,5 6,51 6,46 6,03

Italia 5,43 5,09 5,1 5,06 4,88

Canada 2,73 2,57 2,57 2,55 2,81

Spagna 2,59 2,53 2,53 2,51 2,52

Repubblica di Corea 1 1,72 1,86 1,85 1,8

Brasile 1,47 2,23 2,09 2,39 1,52

Fonte:ONU

Fonte: DGIT e Commissione europea

Fonte: Elaborazione Ufficio di statistica su dati disponibili nei siti web ufficiali (maggio 2004)

Tavola 3.11 - Siti web delle rappresentanze diplomatico-consolari

Paese Ambasciate Rappresentanze
Permanenti Consolati Totale

Canada 77 1 27 105

Francia 126 4 88 218

Germania 96 7 28 131

Giappone 70 5 52 127

Italia 94 7 81 182

Regno Unito 96 6 17 119
Stati Uniti
d'America 150 8 57 215

Spagna 13 3 23 39

Tavola 3.10 – Visti rilasciati in base all’accordo di Schengen

Paese 1999 2000 2001 2002 2003

Germania 2.264.131 2.607.012 2.676.297 2.580.353 2.495.544

Francia 1.940.000 2.113.632 2.117.056 2.025.624 2.008.802

Italia 834.776 1.008.999 947.322 853.466 874.874

Spagna 542.000 670.949 737.845 620.353 694.475

Grecia 462.748 550.948 510.308 468.043 494.301

Austria 433.867 449.035 448.184 429.674 420.184

Belgio 122.761 170.494 150.948 167.586 160.221

Portogallo 106.565 122.022 138.146 94.867 80.879

Totale 7.076.513 8.013.918 7.726.106 7.239.966 7.229.280


